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SIDE 3

Vi står i Europa med store udfordringer. Omfatten-
de klimaforandringer og forurening af vores miljø. Et 
voksende skel mellem den rigeste top og almindelige 
mennesker. Demokrati og menneskerettigheder er un-
der pres. Og utrygheden breder sig ikke mindst efter 
Ruslands angreb på Ukraine. 

Hvis vi skal løse disse problemer, er der er brug for 
et stærkt europæisk og internationalt samarbejde, der 
bygger på social retfærdighed, bæredygtighed og de-
mokrati. Det kan vi lykkes med, hvis den politiske vilje 
er der. Hvis vi er villige til at gå foran. Men det kræver 
en anden politik. I EU og i Danmark. 

Alt for længe har højrefløjen fået lov til at styre po-
litikken og sætte dagsordenen til gavn for erhvervslob-
byister, olieindustrien, pengemænd og den rigeste ene 
procent. Markedet og spekulanter har fået alt for frie 
tøjler på bekostning af almindelige menneskers mulig-
heder og vores miljø. Det skal der gøres op med. Derfor 
stiller jeg op til EU-Parlamentet. 

Vi skal have et Europa, hvor vi kan rejse nemt og 
bæredygtigt. Derfor skal vi have lyn- og nattog mellem 
alle europæiske storbyer. EU’s klimamål skal hæves 
markant og der skal sættes en endelig stopper for sort 
energi. Vi skal sætte foden ned over for grådige speku-
lanter og virksomheder i skattely. Sikre ordentlige løn- 
og arbejdsvilkår. Og vi skal værne om vores demokrati 
og menneskerettighederne, der er under pres.  

Vi har i Enhedslisten ingen illusioner om at det bli-
ver nemt. Magtstrukturerne i EU er både komplicerede 
og udemokratiske. Det efterlader en gylden spillebane 
for lobbyister og finanseliten. Samtidig bygger EU på 

en traktat, hvor hensynet til marked og kapital står 
over hensynet til natur, klima og velfærd. EU er på den 
måde ikke en ligeværdig spillebane for venstreorien-
terede kræfter. 

Men EU-Parlamentet er en vigtig politisk kamp-
plads! Der kan tabes terræn og vindes sejre, og En-
hedslisten gør en forskel. Det har vi bevist de seneste 
5 år, hvor vi har hentet klare resultater hjem for al-
mindelige mennesker og klimaet. Fx når vi har sikret 
bedre beskyttelse for arbejdere i Europa over for den 
dødsensfarlige asbest. Eller når vi har fået vedtaget 
regler, der begrænser de klimaskadelige F-gasser over 
hele EU. 

Med fremvoksende højreekstreme kræfter i Euro-
pa er det vigtigere end nogensinde, at Enhedslisten 
og venstrefløjen står stærkt i EU-Parlamentet. En ven-
strefløj, der dagligt kæmper for at trække EU i en soli-
darisk, grøn og demokratisk retning. Og som samtidig 
kæmper for de nødvendige ændringer af EU-traktaten. 
En venstrefløj, der kæmper for et EU, hvor klima, lige 
muligheder og demokrati er grundlaget for europæisk 
samarbejde.

Politik handler grundlæggende om, hvilken side man 
stiller sig på. I Enhedslisten står vi altid din side. Både i 
Danmark og i Europa.  

Per Clausen
Enhedslistens spidskandidat  
til EU-parlamentsvalget

PÅ DIN SIDE I EUROPA
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KLIMAHANDLING OG  
KLIMARETFÆRDIGHED – NU
Kloden brænder og der er brug for handling – nu. Enhedslisten vil arbejde 
for en mere ambitiøs og social retfærdig klimapolitik i Europa. EU skal 
leve op til den internationale klimaftale og regningen for den grønne 
omstilling skal sendes til de største forurenere og dem som har mest: Den 
rigeste 1%, de store fossile selskaber, industrilandbruget og klimaskade-
lige investorer. Derfor arbejder vi for:

EU’s klimamål hæves til 70 pct. CO
2
-reduktion i 2030 og nulemission i 

senest 2040

EU har vedtaget et klimamål om en reduktion af drivhusgasser på 55 pct. i 20230 i forhold 
til 1990-niveauet. Men det er ikke tilstrækkeligt, hvis EU skal leve op til den internatio-
nale klimaaftale og målet om en maksimalt temperaturstigning på 1,5 grad. Enhedslisten 
foreslår derfor, at EU vedtager en forpligtende klimalov med et mål om 70 pct. CO

2
-re-

duktion i 2030 og nulemission senest i 2040. 

Højhastighedstog på tværs af Europa

Det skal være nemt og billigt for en passager at købe togbilletter og rejse i Europa. 
Samtidig har vi brug for at flytte mest mulig godstransport fra vejene til jernbanenettet. 
EU’s privatisering af togdriften i Europa har fragmenteret det europæiske jernbanenet og 
forringet driften. Enhedslisten vil rulle liberaliseringerne tilbage og oprette en Europæ-
isk Togfond, som kan sikre bedre, billigere og hurtigere forbindelser med lyn- og nattog 
mellem de europæiske hovedstæder og andre storbyer, så vi kan rejse bedre, billigere 
og bæredygtigt.

Prioriter fremtidens grønne landbrug: Omlæg og udfas landbrugs-
støtten

Fremtidens landbrug i EU er grønt og økonomisk bæredygtigt. Det kræver en omlægning 
af det industrielle landbrug vi kender i dag. EU bruger hvert år tæt på 300 milliarder 
skattekroner eller hvad der svarer til mere end 1/4 af EU-budgettet på landbrugsstøtte. 
Udbetalingen sker uden nævneværdige krav til klima eller dyrevelfærd og langt stør-
stedelen af støtten går til de rigeste landmænd i EU. Enhedslisten vil arbejde for at EU’s 
landbrugsstøtte hurtigst muligt udfases, og i en overgangsperiode omlægges, så den 
understøtter en grøn omlægning af landbruget og i højere grad uddeles til små- og mel-
lemstore landbrug med lokal forankring frem for store industrilandbrug. 

ET GRØNT EU
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Europæisk progressiv skat på flyrejser og forbud imod privatfly 

Enhedslisten ønsker at indføre en minimusafgift på flyrejser i EU. Afgiften skal stige i takt 
med antallet af flyvninger, pladsen man optager og rejsens længde. Det skal sikre at 
børnefamilier stadig har mulighed for at flyve på ferie, mens det bliver markant dyrere 
når direktøren for femte gang på et år flyver på businessclass. Vi ved, at det er de rigeste 
i Danmark og EU, som udleder allermest CO

2
. En lille jetsetelite har de sidste år fløjet 

rekord meget – med grotesk høje CO
2
-udledninger til følge. Derfor ønsker Enhedslisten 

at forbyde brugen af privatfly i Danmark og EU. 

Solidariske klimafonde – Klimaregningen skal fordeles retfærdigt 

Det er vigtigt, at den grønne omstilling bliver både geografisk og økonomisk retfærdig. 
Derfor vil Enhedslisten arbejde for at udvide og målrette de grønne solidariske hjælpe-
fonde i EU, så de bedre kan støtte befolkningerne i den grønne omstilling - særligt dem 
med lave og almindelige indkomster. Det kan være i form af støtte til at udskifte gasfyret 
eller energi-renovere hjemmet, så der kan spares på elregningen. Fondene skal finansie-
res gennem omprioritering af EU-budgettet. 

Slut med ’grønvaskning’ 

Virksomheder markedsfører sig i stigende grad på at være miljø- og klimavenlige. Sam-
tidig efterspørger forbrugerne tiltag, der gør det grønne valg nemmere. Men i alt for 
mange tilfælde snyder virksomhederne på vægten. Vi skal sikre, at de virksomheder, 
der påstår, at de gør en forskel for klima, miljø og natur, kan dokumentere effekterne og 
stilles til ansvar for deres grønne markedsføring. Det gælder også når EU selv bidrager til 
grønvaskning ved bl.a. at kategorisere fossil gas som klimavenligt.

Klimaskadelig biomasse ud af den vedvarende energi 

Kraftvarmeværker brænder træ og træflis – også kaldet biomasse - for at lave strøm og 
varme. Træer optager CO

2
, men når værket brænder træet af, udleder det igen den CO

2
, 

som træet har lagret gennem tiden. Alligevel indebærer EU-lovgivning, at al biomasse 
forsat kan tælles som vedvarende energi, ligegyldigt hvor mange skove der fældes som 
konsekvens. Det er et stort problem. Enhedslisten vil arbejde for at brugen af klimaska-
delige biomasser begrænses i EU’s energisystemer og ændre lovgivningen, så de skade-
lige former for biomasse ikke kan tælle som vedvarende energi. 
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TRYGGE GRØNNE ARBEJDS- 
PLADSER FOR FREMTIDEN 
Den grønne omstilling rummer kæmpe muligheder for at skabe tusindvis 
af nye, gode, overenskomstdækkede jobs i Danmark og EU. Enhedslisten 
ønsker en aktiv grøn industripolitik, hvor vi beskytter vores grønne indu-
strier imod unfair konkurrence og gennem statslige investeringer og med-
ejerskab skubber den grønne omstilling fremad. Derfor arbejder vi for: 

Flere vindmøller og solceller til gavn for fællesskabet

EU’s markedsorienterede statsstøtteregler og stramme økonomiske styring lægger bånd 
på medlemslandene i forhold til at foretage de nødvendige investeringer i vindmøller, 
solceller og ny klimateknologi. Det betyder, at vi i EU taber grønne arbejdspladser til Kina 
og USA. Efter Ruslands invasion af Ukraine suspenderede EU midlertidigt dele af statsstøt-
tereglerne. Enhedslisten ønsker at udvide suspenderingen og gøre den permanent. Det 
skal muliggøre at staten målrettet kan støtte grønne industrier og sikre en større grad 
af medejerskab, så indtægter fra opsætning af fx havvindmøller tilfalder fællesskabet. 

En mere ambitiøs klimatold 

En klimatold kan forhindre, at virksomheder flytter produktion ud af Danmark eller EU, 
til lande med mindre skrappe klimaregler. Den vil også kunne beskytte vores grønne 
industrier imod unfair konkurrence. EU har introduceret en klimatold på stål, gødning og 
cement. Men mange flere varer bør omfattes af tolden. Indtægterne fra tolden bør gå til 
medlemslandene til at finansiere den grønne omstilling her og i udviklingslandene uden 
for Europa.  

Udskift oliejagten med 100% vedvarende energi 

Vi ved, at den kul, olie og gas, som allerede er fundet på verdensplan skal blive i under-
grunden, hvis vi vil forhindre katastrofale klimaforandringer. Samtidig er der brug for at 
EU bliver uafhængig af import af naturgas og uran fra Rusland og andre undertrykkende 
regimer. Enhedslisten foreslår derfor en fælles deadline for stop af al fossil udvinding i 
undergrunden i EU. Samtidig skal EU’s investeringer i gasprojekter gennem EU-budgettet 
stoppes og pengene skal i stedet bruges på udbygning af vedvarende energi. 
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BESKYT VORES NATUR, MILJØ  
OG HAV 
Vi står med en akut europæisk natur- og biodiversitetskrise. Hav-
bunden gisper efter luft i bogstavelig forstand og der bliver fundet 
sprøjtegifte og farlig kemi i vores drikkevand og nærmiljø. Vi har brug 
for en akutpakke til miljøet i EU, før det er for sent. Derfor vil Enheds-
listen arbejde for: 

Forpligtende natur- og biodiversitetsmål i EU

Uden ambitiøse og forpligtende målsætninger for mere natur og biodiversitet vil endnu 
flere dyre- og plantearter gå tabt i EU og vores natur vil lide permanent skade. De skridt 
der lægges op til at blive taget i EU er desværre ingen sikkerhed for at EU vil leve op til 
FN’s naturgenopretningsaftale. Enhedslisten foreslår derfor, at der indgås forpligtende og 
juridisk bindende mål i EU for naturbeskyttelse og sikring af biodiversitet. Konkret foreslår 
vi, at mindst 30 pct. af naturen i EU’s land- og havområder skal være beskyttet i 2030. 
Danmark skal ikke kunne gemme sig bag andre landes beskyttede natur. Målet skal der-
for gælde for de enkelte EU-lande, ligesom der skal sikres den nødvendige finansiering. 

Rent drikkevand – reducer brugen af sprøjtegifte og forbyd RoundUp 

Vores drikkevand og miljø er truet af fundet af rester fra sprøjtegifte og andre skadelige 
stoffer. Desværre er det lykkedes landbrugs- og kemilobbyen at udvande strammere reg-
ler for sprøjtegifte. Enhedslisten foreslår at EU-landene forpligtes til at reducere brugen 
af pesticider med mindst 50 pct. inden 2030. Samtidig ønsker Enhedslisten et totalforbud 
i EU imod brugen af stoffet glyfosat, der er mistænkt for at være kræftfremkaldende og 
som bl.a. findes i sprøjtegiften RoundUp. 

Hormonforstyrrende stoffer ud af forbrugerprodukter og legetøj

Når du er på indkøb, kan du let komme til at købe produkter, der indeholder skade-
lig kemi. Undersøgelser har vist at hvert femte forbrugerprodukt herunder legetøj, der 
sælges på EU’s marked indeholder hormonforstyrrende stoffer. Enhedslisten arbejder for 
at indføre et reelt forsigtighedsprincip i EU’s kemipolitik, så stoffer fremover også kan 
forbydes i de tilfælde, hvor et stof er mistænkt for at have skadelige effekter, men hvor 
den videnskabelig dokumentation endnu udestår. Det gælder bl.a. de problematiske 
PFAS-stoffer. Samtidig skal varedeklaration på legetøj gøres obligatorisk, som vi kender 
det fra fødevarer og kosmetik, så forbrugeren kan se, hvilket kemi legetøjet indeholder. 
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Stop for udledning af farligt spildevand i vores have

I årevis er der blevet importeret farligt og olieholdig spildevand til Danmark fra andre 
europæiske lande. En stor del er endt i havet ved Storebælt. Det har kunne lade sig gøre 
på grund af uklare EU-regler og deres fortolkning. Denne form for import vil Enhedsli-
sten have stoppet ved at stramme de gældende EU-regler. Samtidig skal EU’s regler for 
by-spildevand skærpes, så det er forurenerne fra kosmetik- og farmaceutindustrien og 
ikke forbrugerne, der betaler regningen for rensning af vores spildevand. 

Bedre dyrevelfærd for Europas dyr

Alle dyr har ret til et værdigt liv. Vi kræver derfor bedre dyrevelfærd i EU. Millioner af dyr 
transporteres hvert år inden for EU og til tredjelande. Det foregår ofte under grusomme 
forhold. Enhedslisten ønsker derfor at forbyde lange dyretransporter ved at fastsætte, 
at dyr maksimalt må transporteres 8 timer. Desuden ønsker vi et forbud imod salg og 
produktion af såkaldte turbokyllinger, og et stop for landbrugsdyr i små bure fx fiksering 
af søer og burhøns. 

Beskyt vores havmiljø forbyd bomtrawl og stop overfiskeriet

EU overskrider gang på gang de videnskabelige anbefalinger for bæredygtigt fiskeri. Det 
er udtryk for, at erhvervsinteresser sættes før biodiversitet og naturbeskyttelse. Enheds-
listen vil sætte en stopper for overfiskeriet. Hollandske og belgiske bomtrawlere efterla-
der samtidig en ødelagt og død havbund i områder som bl.a. Skagerrak og Jammerbugt. 
Derfor vil vi arbejde for et EU-forbud imod bomtrawl. Og om nødvendigt lade Danmark 
gå foran med et forbud. 

Renere luft redder liv i Europa

Luftforurening er en af de største miljømæssige trusler mod sundheden i EU. Partikelfor-
urening er alene i Danmark hvert år skyld i 4.000-6.000 for tidlige dødsfald, et væld af 
kroniske sygdomme og koster årligt samfundet milliarder af kroner. Der er tale om et 
grænseoverskridende problem, hvor vi har brug for fælles løsninger.  Enhedslisten vil der-
for arbejde for at EU’s grænseværdier for luftforurening skærpes så de lever op til målet 
om at nå under verdenssundhedsorganisationens WHO’s anbefalinger for luftforurening 
inden 2030.
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ET TRYGT ARBEJDSMARKED UDEN  
SOCIAL DUMPING

Enhedslisten ønsker at skabe et trygt arbejdsmarked i EU med ordentlige 
lønvilkår og med minimumsregler for arbejdsmiljø. Vi ønsker samtidig at 
værne om vores stærke nordiske arbejdsmarkedsmodel.  Det, som EU 
kalder frihed og fri bevægelighed, er i vid udstrækning blevet en frihed 
for arbejdsgivere til at sige nej til overenskomster og shoppe EU tyndt 
efter den billigste arbejdskraft. Det er et stort problem. Der skal sættes 
en stopper for social dumping. Derfor arbejder vi for:

Sortlist social dumping-virksomheder fra offentlige udbud 

Det offentlige i Danmark køber årligt ind for over 300 milliarder kroner gennem offentlige 
udbud. Det er kommuner, regioner og staten, som indkøber legetøj til børnehaver, medi-
cin til sygehuse, rengøring på plejehjemmet og meget andet. I EU er beløbet tusindvis 
af milliarder. I dag begrænser EU’s udbudsdirektiv mulighederne for at udelukke virk-
somheder, der gør brug af social dumping, skattely eller nægter at tage lærlinge. Det vil 
Enhedslisten have ændret. Enhedslisten ønsker EU’s udbudsdirektiv ændret så det frem-
over gøres obligatorisk at sikre fair udbud gennem brug af arbejdsklausuler, kædeansvar, 
miljøkrav og udelukkelse af skattely-virksomheder i alle offentlige indkøb.

En social protokol i EU-traktaten

I EU er det traktatstadfæstet, at virksomhedernes konkurrencevilkår står over faglige 
rettigheder. Det har en række EU-domme fastlagt. Enhedslisten kæmper derfor for, at 
EU-traktaten ændres, så der indføjes en social protokol, der gør op med dette. Det indre 
marked og den fri bevægelighed skal ikke have forrang for retten til ordentlige løn- og 
arbejdsvilkår. En social protokol vil styrke kampen imod social dumping og sikre, at ret-
ten til konflikt og til at beskytte lønmodtagers løn og arbejdsvilkår aldrig kan tilsidesæt-
tes med henvisning til virksomhedernes krav om markedsadgang. Vi støtter derfor den 
europæiske fagbevægelses krav om en sådan social protokol, og vil konstant minde 
Socialdemokratiet, og SF og Radikale om, at de har givet tilsagn om at støtte kravet. 

Et europæisk arbejds-ID-kort 

Enhedslisten foreslår et europæisk arbejds-ID-kort for vandrende arbejdstagere. Kortet 
skal rumme væsentlige oplysninger om den pågældende arbejder som bl.a. vedkommen-
des ansættelsesforhold, uddannelse, sociale sikring samt arbejdsgiver. Kortet vil være et 
godt redskab for myndighederne med hensyn til at bekæmpe dårligt arbejdsmiljø, skat-
tefusk og andre brud på lovgivningen. Og et uvurderligt redskab for fagbevægelsen med 
hensyn til at sikre de udenlandske arbejderes rettigheder og organisere dem i kampen 
for overenskomstmæssig løn og arbejdsvilkår for alle. 

ET RETFÆRDIGT EU
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Klare minimumsregler for arbejdsmiljø i EU 

Hver år sker millioner af arbejdsulykker i EU og både i Danmark og EU er tallet stigende. 
På trods af årtier med arbejdsmiljølovgivning og opmærksomhed om, hvor farligt det 
eksempelvis kan være at blive udsat for asbest, kemi og tungmetaller, er der stadig alt for 
mange lønmodtagere i EU der bliver syge – eller ligefrem dør – af at passe deres arbejde. 
Alene i Danmark omkom 43 mennesker i 2022 som direkte konsekvens af arbejdsulykker. 
Ingen bør dø af at gå på arbejde. Enhedslisten ønsker at styrke minimumsregler for både 
fysisk og psykisk arbejdsmiljø i EU, så alle lønmodtagere i EU kan arbejde uden at risikere 
arbejdsrelaterede ulykker, dødsfald og nedslidning.

Faglig kamp uden EU-indblanding 

EU har vedtaget et kontroversielt direktiv om mindstelønninger i EU. Direktivet vil ikke 
medføre at europæiske arbejdere får højere løn, ligesom det ikke giver nogen garanti 
mod lønsænkninger. Erfaringen fra de lande, der har en lovbestemt mindsteløn viser, 
at det ikke har været noget værn mod lønnedgang eller dårlige lønforhold. Samtidig 
er direktivet et helt uacceptabelt indgreb i den danske overenskomstmodel. De øvrige 
EU-lande har nægtet Danmark og Sverige at blive undtaget fra direktivet. Enhedslisten 
støtter derfor – ligesom en samlet fagbevægelse i Norden - kravet om at direktivet bliver 
underkendt ved EU-domstolen med den begrundelse, at EU ikke har kompetence til at 
lovgive om lønforhold.  Vi kæmper derudover for en ny generel EU-undtagelse, således at 
den danske arbejdsmarkedsmodel beskyttes fra EU’s markedslogik. 

Stop udnyttelsen af platformsarbejdere

Store multinationale digitale platforme som Uber og Wolt fratager folk, der arbejder på 
deres platforme for basale arbejdstagerrettigheder som løn under sygdom og barsel, 
ved at definere dem som selvstændige og ikke ansatte. Enhedslisten ønsker at gøre 
op med det lovløse slaraffenland for platformsvirksomheder i EU. Det skal ske ved at 
indføre en ambitiøs formodningsregel i EU, der indebærer, at alle platformsarbejdere 
som udgangspunkt er beskyttet af gældende lovgivning om ret til løn under sygdom, 
barsel mv. Vi vil kæmpe for at opgøret med falske selvstændige udbredes til alle dele af 
arbejdsmarkedet, hvor grådige arbejdsgivere i dag nægter de ansætte grundlæggende 
vilkår. Regeringen i Danmark bør imidlertid ikke vente på EU, men allerede nu tage initi-
ativ til at indføre sådanne ambitiøse regler i dansk lovgivning, hvilket EU på ingen måde 
forhindrer os i. 

Bedre kontrol med arbejdsvilkårene på de europæiske veje

Enhedslisten har med vedtagelsen af EU’s vejpakke sikret bedre arbejdsvilkår for millio-
ner af lastbilchauffører i hele EU. Det er vigtigt, at sikre, at reglerne nu overholdes. Derfor 
ønsker Enhedslisten at styrke myndighedernes kontrol med overtrædelser af reglerne 
for cabotagekørsel og køre- hviletidsbestemmelserne for at understøtte fagbevægel-
sens vigtige kamp mod social dumping på de europæiske veje. Enhedslisten mener des-
uden, at EU’s regler for buscabotage – hvor busser fra udlandet fragter passagerer rundt 
i Danmark - skal gøres klarere, så de ikke åbner for piratkørsel, underbetaling og social 
dumping i bustransporten.
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MINDRE GRÅDIGHED OG MERE  
RETFÆRDIGHED

Enhedslisten vil have en mere retfærdighed fordeling af goderne og sætte 
en stopper for den grådighed og ansvarsløse adfærd fra den økonomi-
ske elite, der har hærget de seneste år. Mange oplever et velfærds- og 
sundhedsvæsen, der smuldrer. Samtidig skovler de rigeste virksomheder 
milliardstore overskud i kassen. Rigmænd gemmer penge i skattely. Og 
en lille gruppe spinder guld på at spekulere i almindelige menneskers 
energiregninger. Det skal stoppes. Derfor arbejder vi for:

Sortlist alle skattely – også EU-lande

Danmark går hvert år glip af 5 milliarder kroner i skatteindtægter, fordi multinationale 
selskaber gemmer deres overskud i skattelylande i EU. Penge, som kunne være brugt på 
eksempelvis flere SOSU’er i ældreplejen eller til at sætte fart på den grønne omstilling. 
EU har lavet en sortliste over skattely-lande. Desværre er listen hullet som en si og dæk-
ker kun lande uden for EU. Enhedslisten mener vi skal have en sortliste som indeholder 
alle skattely – også EU-lande som fx Luxembourg og Irland. Og der skal indføres skarpe 
sanktioner over for de virksomheder og rige enkeltpersoner, der gør brug af skattely på 
sortlisten.

Fælles bund under selskabsskatten på 25 procent

Der er skabt et ræs mod bunden på selskabsskatten i EU, hvor lande tvinges til at sænke 
selskabsskatten for at undgå virksomhedsudflytning og kapitalflugt. Siden 1980 er den 
gennemsnitlige selskabsskat i EU blevet mere end halveret. OECD-landene er blevet 
enige om en bund under selskabsskatten, men den er desværre for lav til at løse pro-
blemet. Derfor bør EU vedtage en minimumsselskabskat på 25 pct., der kan sætte en 
stopper for, at EU-lande kan spekulere i lavere selskabsskatter. 

Stop el-spekulanterne og reformer elmarkedet 

Særligt én sektor har spundet guld på energi- og inflationskrisen: energi-spekulanterne, 
der har tjent milliarder på at bruge EU’s energimarked til at puste priserne kunstigt op. 
Almindelige mennesker har betalt prisen. Enhedslisten foreslår at EU-landene bliver 
enige om en minimumsbeskatning på energi-spekulanter og mellemhandlere, så pen-
gene kan gå tilbage til borgerne og fællesskabet. Energikrisen har samtidig tydeliggjort 
problemerne med EU’s liberalisering af el-markedet og EU’s prissætningsmodel. Enheds-
listen ønsker derfor en reform af elmarkedet i EU, der sikrer borgere mod ågerpriser og 
spekulation.
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Ekstra skat på de rigeste

Den rigeste ene procent har oplevet en voldsom indkomstfremgang de seneste år, som 
har været helt afgørende for den voldsomme vækst i uligheden. Samtidig kan det kon-
stateres, at den rigeste procent har gode muligheder for at undgå beskatning gennem 
bl.a. brug af skattely. Derfor foreslår Enhedslisten, at der indgås en mellemstatslig aftale 
i EU om, at der i EU-landene indføres en ekstra skat på denne gruppe i form af en forhøjet 
formueskat. 

EN FINANS- OG BANKSEKTOR SOM TJENER 
FLERTALLET

Mere end et årti efter finanskrisen udgør finanssektoren stadig en latent 
trussel mod vores samfund. Der er brug for gennemgribende forandringer, 
som kan beskytte samfundet mod fremtidige kriser og værne borgerne 
mod den grådighed, der præger branchen i dag. Derfor vil Enhedslisten 
arbejde for:

Strammere kontrol med de bankerne i EU

EU’s ønske om at etablere et fællesmarked med uregulerede kapitalbevægelser, og den 
følgende harmonisering af finansregler har skabt mange af de udfordringer, vi står med 
i dag. En række finanskoncerner er vokset til et omfang, der betyder, at samfundet vil 
blive hårdt ramt, hvis de kommer i uføre. De er blevet ’Too Big to Fail’. Enhedslisten fore-
slår, at stramme bankernes kapitalkrav og dele de finansielle megakoncerner op ved at 
genindføre adskillelsen mellem pengeinstitut, investeringsbanker og realkredit og indføre 
et loft over bankernes størrelse.

Skat på finansielle transaktioner

En stor del af handlen på finansmarkederne sker i dag ved, at computere køber og sælger 
aktier inden for få sekunder. Denne form for spekulative og uproduktiv profit-jagt udgør 
et stor problem for stabiliteten i samfundsøkonomien. Ni EU-lande er gået sammen i 
et såkaldt forstærket samarbejde i EU med henblik på at indføre en skat på finansielle 
transaktioner. Det vil minimere de skadelige effekter at denne form for automatiseret 
handel. Desværre står Danmark uden for. Enhedslisten mener Danmark bør tilslutte sig 
samarbejdet om en finansskat. Indtægterne fra skatten bør gå til de enkelte medlems-
lande til investering i grøn omstilling og velfærd. 
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Åbenhed om selskabers skattebetaling og virksomheders reelle 
ejere

Stråmænd og komplicerede ejerkonstruktioner er er forsat et problem i kampen for at 
afslører lyssky aktiviteter, hvidvask eller skatteunddragelse. Svindlerne har alt for ofte 
held med at spille skattemyndigheder i EU-landene ud imod hinanden. Enhedslisten 
ønsker derfor at stramme de gældende regler. Flere virksomheder skal omfattes af 
såkaldt land-for-land-rapportering, hvor virksomheder skal lægge åben frem, i hvilke 
lande de har deres indtjening, og i hvilke lande de har betalt skat. Og der skal laves et 
mere ambitiøst fælles register i EU over virksomheders reelle ejere. Samtidig skal med-
lemslandene have mulighed for at forhindre gentagelser af udbytte-skatteskandalen.

Stop de EU-dikterede besparelser på velfærden - Afskaf budgetloven

EU’s økonomiske politik bygger i sin kerne på en højreorienteret økonomisk tankegang. 
Det ser vi bl.a. med den EU dikterede nedskæringspolitik og krav om privatiseringer og 
udbud. Eurolandene velfærdssystemer underlægges et stramt sanktionsregime og mulig-
heder for investeringer i den grønne omstilling begrænses. Det gælder også Danmark 
efter vores frivillige tilslutning til EU’s finanspagt, der forpligter os til at indføre en bud-
get- og sanktionslovgivning, der fastholder staten, regioner og kommuner i en økonomisk 
spændetrøje. Det har store konsekvenser for velfærden. Vi kræver derfor at Danmark 
øjeblikkeligt udtræder af finanspagten og at budgetloven afskaffes. Vi vil modsætte os 
forsøg på at indarbejde finanspagten i EU-traktaten.  Vi arbejder for, at andre EU-lande 
kan få lignende forbehold og kræver derfor at Danmark skal nedlægge veto imod forslag 
om at indarbejde finanspagten i EU-traktaten.
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DEMOKRATI OG ÅBENHED 

For mange mennesker er EU elitært, lukket og langt væk. Enhedslisten 
ønsker i stedet et nært demokrati, hvor man som borger aktivt kan få 
indflydelse på beslutninger, der påvirker ens hverdag. Det kræver mere 
magt og indflydelse til befolkningen og mindre magt til EU-bureaukrater 
og lobbyister fra store virksomheder. Derfor arbejder vi for: 

Nationale parlamenter og EU-Parlamentet skal kunne stille forslag i EU 

I dag er der ikke et eneste folkevalgt organ, der kan stille forslag i EU. Kun EU-Kommis-
sionen har initiativretten når det kommer til at fremlægge forslag til forordninger og 
direktiver. Det er et stort demokratisk problem. Enhedslisten foreslår derfor, at nationale 
parlamenter, herunder Folketinget og EU-Parlamentet begge får retten til at stille lovfor-
slag i EU. 

Flere europæiske foregangslande 

Hvis Europa skal udvikle sig i en positiv retning, er det afgørende, at der er lande, som 
er villige til at gå foran og vise vejen gennem det gode eksempel ved at turde vedtage 
mere ambitiøse regler, end dem man kan nå til enighed om i EU. Det kunne fx være nati-
onale forbud imod sprøjtegifte eller en hurtigere udfasning af nye benzin- og dieselbiler 
af hensyn til klimaet. Imidlertid er de regler, der vedtages i EU ofte maksimumsregler 
eller såkaldt totalharmonisering, der forhindrer de enkelte EU-lande i at vedtage mere 
ambitiøse regler, ligesom EU-traktaten begrænser landenes handlemuligheder. Det sker 
af hensyn til EU’s indre marked. Enhedslisten ønsker at sætte demokratiet før markedet. 
Derfor foreslår vi en ændring af EU-traktaten og en reform af EU’s regler, så vi understøt-
ter muligheden for flere europæiske foregangslande gennem brug af minimumsregler 
frem for totalharmonisering. 

Styr på lobbyisterne og luk svingdøren

EU’s komplicerede magtstruktur er en gylden spillebane for lobbyister fra store kapi-
talinteresser og multinationale selskaber, der arbejder bedst uden for offentlighedens 
søgelys og debat. Enhedslisten foreslår et offentligt tilgængeligt og obligatorisk register 
for lobbyister, som dækker alle EU-institutionerne. Desuden skal det gøres sværere for 
tidligere EU-kommissærer at udføre lobbyarbejde, hvor der kan være interessekonflikter. 

Åbenhedsreform i EU 

Åbenhed er en forudsætning for demokrati. Det er samtidig afgørende, hvis vi skal gøre 
op med korruptionsskandaler i EU som vi har set det med Qatar-gate. Desværre er EU 
forsat kendetegnet ved udbredt mangel på gennemsigtighed og åbenhed. Det gælder 
både i Ministerrådet, EU-Kommissionen, EU-Parlamentet og ved EU-domstolen. Vig-
tige beslutninger træffes skjult fra offentligheden bag lukkede døre langt væk fra den  
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almindelige borger. Enhedslisten foreslår en gennemgribende åbenhedsreform i EU, der 
skal sikre, at alle love vedtages i åbne møder på baggrund materiale, som er tilgængelig 
for de folkevalgte og offentligheden. 

Bevar de danske EU-forbehold 

Enhedslisten vil bevare de danske EU-forbehold, der sikrer en større demokratisk hand-
lefrihed, når det gælder fx den økonomiske politik. Vi arbejder for, at andre EU-lande 
kan få lignende forbehold og fx kan udtræde af Euro-samarbejdet på ordnet vis, hvis de 
ønsker det. Vi kæmper derudover for en femte undtagelse, således at vores arbejdsmar-
keds- og velfærdspolitik ikke er underlagt markedets tvang. 

BEKÆMP FRÅDS, SVINDEL OG URIMELIGE  
PRIVILEGIER I EU

Fusk og fråds med skatteydernes penge er desværre forsat udbredt i EU. 
Det er ikke rimeligt, at en lille EU-elite af politikere og bureaukrater i Bru-
xelles forgyldes, samtidig med at de forringer forholdene for den almin-
delige befolkning. Det er også uacceptabelt, at EU’s regnskab ikke har 
kunnet få en ren revisorerklæring i næsten 30 år. Derfor arbejder vi for: 

Stop rejsecirkusset 

Tolv gange om året flytter hele EU-Parlamentet fra Bruxelles til Strassburg. Det er både 
dyrt og dårligt for klimaet, når tusindvis af mennesker og tonsvis af dokumenter hver 
måned skal transportere til Strassburg. EU’s revisionsret har opgjort, at man kan spare, 
hvad der svarer til 847 millioner kroner om året ved at droppe rejsecirkusset. Enhedsli-
sten foreslår, at EU-traktaten ændres, så der kan sættes en stopper for EU’s rejsecirkus.  

Ryd ud i lukrative pensionsprivilegier og skyhøje lønninger for 
EU-bureaukrater

Tusindvis af bureaukrater i EU-Kommissionen får udbetalt det samme eller mere i løn end 
statsministeren i Danmark. Samtidig kan EU-kommissærer hæve lukrative eftervederlag 
og gå på livslang pension som 60 årig. Det selvom pensionsalderen for almindelige men-
neske er blevet hævet i mange lande. Enhedslisten foreslår at luge ud i de mange alt for 
favorable pensionsregler, lønninger og privilegier for toppen i EU-systemet. 

Styr på EU’s regnskaber

Der er forsat store problemer med EU’s brug af skattekroner. I næsten 30 år er det ikke 
lykkedes EU at få en ren revisorerklæring for sit regnskab. Det skyldes for mange fejlag-
tige udbetalinger, ligesom der er store problemer med svindel med EU-midler. Alligevel 
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forsætter de ansvarlige politikere med år efter år at godkende EU’s regnskab. Enhedsli-
sten foreslår, at intet EU-regnskab godkendes før der er kommet bedre styr på brugen af 
borgernes skattekroner. 

Fuld åbenhed om blyantspenge og partistøtte

EU’s parlamentsmedlemmer får hver måned over 33.000 skattefrie kroner til kontorud-
gifter, de såkaldte blyantspenge. Der er ingen kontrol med, om pengene rent faktisk går 
til det, de er tænkt til. Enhedslisten foreslår at der er fuld åbenhed om pengeforbruget 
og kontrol med, at der ikke sker misbrug. Samtidig bør reglerne om partistøtte i EU også 
strammes, så der er fuld åbenhed om, hvem der finansiere partiernes EU-valgkampe.
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ET STÆRKT VÆRDIFÆLLESSKAB 

Ruslands brutale invasion af Ukraine har forårsaget store lidelser og 
påvirket situationen i Europa. EU er samtidig truet af autoritære kræf-
ter, der vokser frem i lande indenfor unionen. Enhedslisten støtter Ukra-
ines ret til at forsvare sig selv og ønsker at stramme sanktionerne mod 
Rusland. Der er samtidig brug for initiativer til at værne om demokrati, 
menneskerettigheder og retsstat i EU. Derfor vil Enhedslisten arbejde for:

Stram sanktionerne mod Rusland og luk smuthullerne

Selvom EU har indført en række sanktioner betyder smuthuller og manglende hånd-
hævelse af reglerne, at penge forsat strømmer fra europæiske virksomheder til Putins 
krigskasse. Enhedslisten foreslår, at EU strammer sanktionerne over for Rusland og lukker 
smuthullerne. Samtidig skal det forbydes at EU-lande udbyder såkaldte ’gyldne visa’, hvor 
russiske rigmænd mod betaling køber sig til et statsborgerskab i et EU-land og dermed 
får fri indrejse i hele EU. 
 

Ukraine i et stabilt og bæredygtigt EU

Enhedslisten støtter Ukraine og Moldova som kandidatlande til EU, og at landene på sigt 
kan optages i EU som fuldgyldige medlemmer, når de lever op til de kriterier, der kræves 
af nye medlemslande, herunder, at der er garantier og værn, der sikrer, at optagelsen 
ikke medfører udnyttelse af vores ukrainske og moldoviske kollegaer og social dumping 
på arbejdsmarkedet i EU. Enhedslisten mener derimod, at optagelsesforhandlingerne 
med Tyrkiet bør suspenderes, så længe menneskerettighedssituationen i landet ikke 
forberedes. 

Et stærkere samarbejde i EU om cybersikkerhed

Vi lever i en tid, hvor gigantiske tech-virksomheder og myndigheder er ivrige efter at over-
våge borgerne. Og risikoen for masseovervågning og datatyveri bliver kun større med 
den teknologiske udvikling. Samtidig er samfundsvigtig infrastruktur truet af cyber-an-
greb fra især Rusland. Enhedslisten foreslår et meget stærkere samarbejde i EU omkring 
cybersikkerhed. Målet skal være at sikre borgernes privatliv og data, samt at udnytte 
fælles kompetencer til at beskytte kritiske infrastruktur. 

En eksklusionsparagraf i EU-traktaten

Der er i dag ingen muligheder for at ekskludere et EU-land, der bryder med demokrati 
eller grundlæggende retsstatsprincipper og menneskerettigheder. Det har gjort EU sår-
bar over for autoritære og korrupte ledere som Viktor Orban i Ungarn, der har holdt 
hånden over Putin, blokeret for støtte til Ukraine, udfordret LGBT+-rettigheder og taget 
skridt for at afmontere demokratiet. Enhedslisten foreslår derfor, at der indføres en eks-

ET FRIT OG SIKKERT EUROPA



SIDE 18

klusionsparagraf i EU-traktaten, der muliggør at lande helt kan smides ud af EU, hvis de 
ikke lever op til et fælles værdigrundlag eller udfordrer grundlæggende retsstatsprincip-
per og menneskerettigheder, ligesom de skal kunne fratages al EU-støtte. 

Menneskerettigheder i centrum i EU 

Enhedslisten mener, at EU skal bygge på menneskerettigheder og demokrati frem for det 
frie marked. Enhedslisten foreslår derfor, at beskyttelse af grundlæggende menneske-
rettigheder får en langt mere central rolle i EU. Det skal ske ved at ændre EU-traktaten 
så menneskerettigheder - frem for det indre marked – bliver omdrejningspunktet for 
samarbejdet, og ved at gøre det krystalklart, at hensynet til menneskerettighed altid 
står over hensynet til det indre marked. Det indebærer også at EU skal tiltræde Den 
Europæiske Menneskerettighedskonvention hvilket blev lovet befolkningen i 2010 med 
Lissabon-traktaten, men endnu ikke er sket. 

Et feministisk EU

I mange EU-lande er kvinder og LGBT-personers menneskerettigheder under angreb. 
Ingen regnbuefamilier skal leve i frygt for at blive rettighedsløse, hvis de flytter til et 
andet EU-land. Alle skal sikres ret til at bestemme over egen krop - uanset om man bor i 
Danmark eller Polen. Derfor mener Enhedslisten, at retten til fri abort og anerkendelse af 
LGBT-familiers rettigheder skal indskrives i EU’s Charter om grundlæggende rettigheder. 
Enhedslisten arbejder for, at ingen udsættes for vold på baggrund af køn eller seksuali-
tet. Istanbul-Konventionen mod vold mod kvinder skal overholdes og omvendelsesterapi 
forbydes. Lande, der diskriminerer en befolkningsgruppe, skal sanktioneres og i sidste 
ende om nødvendigt helt ekskluderes fra EU.
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EN VERDEN UDEN FOR EU

EU har ikke kun betydning for de lande og befolkninger, som er en del af 
EU. Også langt ud over EU’s grænser påvirkes mennesker af Unionens poli-
tikker. Det gælder, når EU påtvinger udviklingslandene handelsaftaler, som 
primært gavner EU’s multinationale selskaber. Når EU dumper subsidierede 
landbrugsprodukter på tredjelandes markeder med lokal fattigdom til 
følge. Eller når der bygges mure rundt om EU for at holde flygtninge ude. 
Verden har brug for et mere solidarisk EU. Derfor arbejder vi for:

En solidarisk fordeling af flygtninge i EU

Vi ser i disse år opbygningen af et Fort Europa med pigtråd og mure langs EU’s ydre 
grænser, hvor grænsevagter og FRONTEX-personale forhindrer flygtninge i at krydse EU’s 
grænser eksempelvis gennem ulovlige push-backs og dermed krænker flygtningekon-
ventionens ret til at søge asyl. Enhedslisten ønsker at gå en anden vej. Vi foreslår en 
fordeling af flygtninge i EU, der skal sikre at mennesker, der har krav på beskyttelse, får 
det, og at Danmark påtager sig sin del af ansvaret. 

EU skal bekæmpe årsagerne til at folk flygter – ikke skabe dem

EU bør føre en international politik, der adresserer de bagvedliggende årsager til den 
forsatte fattigdom i store dele af verden. Enhedslisten vil derfor arbejde for, at EU stop-
per sin dumping af varer på det afrikanske kontinent, hvor subsidierede landbrugsvarer 
sælges under markedspris og udkonkurrerer den lokale produktion. EU’s fiskeriaftaler 
med udviklingslandene skal genforhandles med henblik på at sætte en stopper for euro-
pæiske fiskeriflåders rovdrift på landenes ressourcer. Og EU skal afsætte penge til at 
gennemføre et historisk løft af især de afrikanske lande. 

Anerkend Palæstina som stat og stop importen af bosættervarer 

Alt for længe har EU vendt det døve øre til det palæstinensiske folks lidelser. Enhedslisten 
foreslår, at EU som led i at sikre fred mellem israelere og palæstinensere anerkender 
Palæstina som stat. Associeringssaftalen mellem EU og Israel bør desuden suspenderes 
indtil den ulovlige israelske besættelse er ophørt. Ligesom EU bør forbyde al import af 
varer til EU fra ulovlige bosættelser. Det gælder både i Palæstina såvel som Vestsahara. 

Stop skadelige og udemokratiske handelsaftaler som Mercosur-aftalen

Det vil have katastrofale konsekvenser for både klimaet, miljøet, dyrelivet og oprin-
delige folks rettigheder, hvis EU indgår en frihandelsaftale mellem EU og Mercosur-lan-
dene (Argentina, Brasilien, Paraguay og Uruguay). Aftalen vil nemlig øge handlen med en 
række klimaskadelige produkter, der knyttes til skovrydning i Amazonas. Derfor kæmper 
Enhedslisten på linje med flertallet i flere EU-lande for at stoppe indgåelsen af Mer-
cosur-aftalen og lignende udemokratiske og klimaskadelige aftaler. 
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